Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

O vereador Fábio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica de

Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº066/2025

Requer  à  Mesa  que  seja  encaminhado  expediente  ao  senhor  Prefeito,  Luiz  Gustavo

Botokoski,  para  que  determine  à  Secretaria  Municipal  competente,  que  seja  realizado  o

chamamento de Agentes Comunitário de Saúde - ACS, do último concurso público, realizado no

município.

JUSTIFICATIVA

A contratação dos agentes comunitários aprovados possibilitará:

Ampliação  da  Cobertura  de  Saúde  Preventiva:  Aumentará  a  quantidade  de  visitas

domiciliares e ações preventivas, fundamentais para o controle de doenças e o acompanhamento

da saúde da população.

Melhoria na Atenção Primária: Agentes comunitários desempenham um papel essencial na

conexão entre a população e as unidades básicas de saúde,  contribuindo para o diagnóstico

precoce  e  encaminhamento  de  casos  que  necessitam  de  cuidados  mais  complexos.

Diminuição  de  Demandas  Reprimidas:  Com  o  incremento  da  equipe  de  agentes

comunitários,  será  possível  dar  continuidade  aos  atendimentos  represados  e  aprimorar  a

qualidade do atendimento à população, entre outros.

Desta forma, solicitamos o chamamento imediato dos aprovados no último concurso de

Agente  Comunitário  de  Saúde,  reforçando  o  compromisso  com  a  saúde  e  o  bem-estar  dos

moradores de Araucária.

Câmara Municipal de Araucária, 08 de janeiro de 2025.

Fábio Pavoni

VEREADOR

		2025-01-08T08:56:01-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1